<sup>1513</sup> “*iste modus providentiae extendit se etiam usque ad bruta animalia, ... Et ideo malum quod accidit in eis, recompensatur per bonum naturae, ... sicut quod mors muscae est victus araneae. ... defectus voluntatum contingentes praeter intentionem providentiae praescivit Deus et ordinavit eos in bonum non tantum naturae, sed etiam similis generis, sicut in bonum justitiae quod ostenditur cum culpa per poenam ordinatur, et in bonum voluntatis aliorum, qui per eorum nequitiam vel corriguntur de peccatis, vel in meritis et gloria crescunt*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 2, a. 2, co.

<sup>1514</sup> “*potest aliquid ab ordine providentiae quantum ad id quod intentum est, exire; sicut Deus vult omnes homines salvos fieri, licet non omnes salventur: non autem ab ordine praedestinationis.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 1, a. 2, co. (for God's will to save all humans see below, chap. 6. II.); “*Ordo enim providentiae dupliciter certus invenitur. Uno modo in particulari; ... sicut patet in motibus caelestibus, et in omnibus quae necessario aguntur in natura. Alio modo in universali sed non in particulari; sicut videmus in generabilibus et corruptibilibus, quorum virtutes quandoque deficiunt a propriis effectibus, ad quos sunt ordinatae sicut ad proprios fines, sicut virtus formativa quandoque deficit a perfecta consummatione membrorum; sed tamen ipse defectus divinitus ordinatur ad aliquem finem, ut patet ex dictis, dum de providentia ageretur; et sic nihil potest deficere a generali fine providentiae, quamvis quandoque deficiat ab aliquo particulari fine. Sed ordo praedestinationis est certus non solum respectu universalis finis, sed etiam respectu particularis et determinati, quia ille qui est ordinatus per praedestinationem ad salutem, nunquam deficit a consecutione salutis.*” *De veritate*, q. 6, a. 3, co. See the interpretation defended by PALUCH (2004), p. 140ff.

<sup>1515</sup> Cf. *De veritate*, q. 6, a. 3, co.

<sup>1516</sup> Cf. PALUCH (2004), p. 309.

statistical certitude – God is like a machine-gunner who shoots so many bullets in the direction of his target that it is (practically) impossible that none of them hits it.<sup>1517</sup> This Aquinas’s theological gap is allegedly to be amended only by his later theory of transcended contingency. The necessary prerequisite of any similar reading of Aquinas’s texts is a massive non-consideration of Aquinas’s early statements about divine causality, knowledge and their relationship: it is significant that Paluch’s extensive treatment of Aquinas’s theory of predestination in *Sentences* is about completely blind to Aquinas’s more general discussion of divine knowledge as such that prepares it.<sup>1518</sup> But how should the reader interpret Aquinas’s statements about the failing of the ordering of providence then?